



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным
Собранием области

28 ноября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 29 декабря 2007 года № 1853/389-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по обеспечению жильем по договору социального найма, договору найма специализированного жилого помещения отдельных категорий граждан, предоставлению выплат на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, предоставлению денежных выплат для приобретения жилого помещения, удостоверяемых свидетельством Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 26 января 2008 года, 15 мая, 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 26 июля 2011 года, 24 января, 21 марта, 7 ноября, 19 декабря 2013 года, 22 мая 2014 года, 12 марта, 14 мая, 27 августа, 5 ноября 2015 года, 25 февраля, 3 ноября 2016 года, 7 сентября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2007, семнадцатое заседание; 2010, тридцать пятое, сорок первое заседания; 2011, четвертое заседание; 2012, девятнадцатое заседание; 2013, двадцатое, двадцать пятое, двадцать седьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 апреля 2019 года, № 5600201904260005, 25 декабря 2019 года, № 5600201912250005; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 30 июня 2021 года, 19 августа 2021 года, 2 декабря 2022 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В статье 1:

1) наименование после слов «Органы местного самоуправления» дополнить словами «Оренбургской области»;

2) слова «городских округов, муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов (далее – органы местного самоуправления)».

2. Пункт 10 части 1 статьи 2 изложить в редакции:

«10) многодетных семей, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет или в возрасте до 23 лет, при условии обучения последних в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения.».

3. В пункте 4 части 2 статьи 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

4. В пункте 1 части 2 статьи 5 слова «и при необходимости материальных ресурсов» исключить.

5. В статье 6:

1) наименование изложить в редакции:

«Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий Оренбургской области и имущество (материальные средства) для их осуществления»;

2) в части 1 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

3) в части 3 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

4) дополнить частью 6 в редакции:

«6. Для осуществления органами местного самоуправления переданных отдельных государственных полномочий Оренбургской области необходимость в передаче в пользование и (или) управление имущества (материальных средств) отсутствует.».

6. В части 2 статьи 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

7. В статье 8:

1) в части 1:

а) в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце шестом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

8. В абзаце третьем части 1 статьи 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

9. Статью 10 изложить в редакции:

«Статья 10. Ответственность органов местного самоуправления

Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных настоящим Законом отдельных государственных

полномочий Оренбургской области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

10. В приложении к Закону:

1) в пункте 1:

а) в абзаце первом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

б) в абзаце третьем слова «городского округа и муниципального района» заменить словами «муниципального округа, городского округа, муниципального района»;

в) в абзаце одиннадцатом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

г) в абзаце семнадцатом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

д) в абзаце восемнадцатом слова «городского округа и муниципального района» заменить словами «муниципального округа, городского округа, муниципального района»;

2) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

б) в абзаце третьем слова «городского округа (муниципального района)» заменить словами «муниципального округа, городского округа, муниципального района»;

в) в абзаце тринадцатом слова «городского округа (муниципального района)» заменить словами «муниципального округа, городского округа, муниципального района»;

г) в абзаце девятнадцатом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

д) в абзаце двадцатом слова «городского округа и муниципального района» заменить словами «муниципального округа, городского округа, муниципального района»;

3) в пункте 3:

а) в абзаце первом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

б) в абзаце четвертом цифры «562,0» заменить цифрами «1 031,0».

Статья 2

Внести в Закон Оренбургской области от 26 ноября 2007 года № 1731/357-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов государственными полномочиями

Оренбургской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними» (газета «Южный Урал» от 8 декабря 2007 года, 17 января, 10 октября, 21 ноября 2009 года, 30 декабря 2010 года, 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 14 мая, 27 августа, 5 ноября 2015 года, 25 февраля 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2007, шестнадцатое заседание; 2008, двадцать пятое заседание; 2009, тридцатое, тридцать первое заседания; 2010, сорок пятое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280017, 3 июля 2018 года, № 5600201807030011, 2 декабря 2022 года, № 5600202212020022, 27 декабря 2022 года, № 5600202212270003; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 25 сентября 2019 года, 29 июня 2020 года, 8 декабря 2020 года, 14 мая 2021 года, 22 декабря 2023 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В наименовании Закона слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов отдельными».

2. В преамбуле Закона слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов отдельными».

3. В статье 1 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов».

4. В абзаце восьмом части 1 статьи 2 слова «городского округа или муниципального района» заменить словами «муниципального округа, городского округа, муниципального района».

5. В статье 4:

1) в части 1:

а) пункт 2 признать утратившим силу;

б) в пункте 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 2:

а) пункт 2 изложить в редакции:

«2) обеспечивать эффективное, целевое и рациональное использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий Оренбургской области;»;

б) пункт 4 изложить в редакции:

«4) представлять в уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области в сфере образования необходимые документы и информацию, связанную с осуществлением отдельных государственных полномочий Оренбургской области, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств»;

в) в пункте 5 слова «, а также материальные ресурсы» исключить.

6. В статье 5:

1) в части 1:

а) в пункте 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слова «материальных ресурсов и» исключить;

б) в пункте 4 слова «материальных ресурсов и» исключить;

2) в части 2:

а) пункт 1 изложить в редакции:

«1) ежегодно планировать и обеспечивать передачу органам местного самоуправления финансовых средств для осуществления государственных полномочий Оренбургской области;»;

б) в пункте 2 слова «материальных ресурсов и» исключить.

7. Дополнить статьей 5¹ в редакции:

«Статья 5¹. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий и имущество (материальные средства) для их осуществления

1. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий осуществляется путем предоставления бюджетам муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов субвенций из областного бюджета, ежегодно предусматриваемых в законе Оренбургской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

2. Использование органами местного самоуправления финансовых средств, полученных на осуществление отдельных государственных полномочий, на иные цели не допускается.

3. Субвенции в случае их нецелевого или неполного использования органами местного самоуправления подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством.

4. Для осуществления органами местного самоуправления переданных отдельных государственных полномочий Оренбургской области необходимость в передаче в пользование и (или) управление имущества (материальных средств) отсутствует.».

8. В статье 6:

1) в абзаце пятом цифры «562,0» заменить цифрами «1 031,0»;

2) в абзаце двенадцатом слова «муниципальных районах и городских округах» заменить словами «муниципальных округах, городских округах, муниципальных районах»;

3) в абзаце четырнадцатом слова «Абдулинский городской округ» заменить словами «Абдулинский муниципальный округ», слова «Сорочинский городской округ» заменить словами «Сорочинский муниципальный округ», слова «Ясенский городской округ» заменить словами «Ясенский муниципальный округ»;

4) в абзаце пятнадцатом слова «Гайский городской округ» заменить словами «Гайский муниципальный округ», слова «Кувандыкский городской округ» заменить словами «Кувандыкский муниципальный округ», слова «Соль-Илецкий городской округ» заменить словами «Соль-Илецкий муниципальный округ».

9. В статье 7:

1) в части 1:

а) слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце втором пункта 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

10. В статье 8:

1) в части 3 слова «и материальные ресурсы» исключить;

2) часть 4 признать утратившей силу.

11. Дополнить статьей 8¹ в редакции:

«Статья 8¹. Ответственность органов местного самоуправления

Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных настоящим Законом отдельных государственных полномочий в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Часть 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу после дня его официального опубликования.

3. Подпункт «б» пункта 3 части 10 статьи 1, пункт 1 части 8 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2026 года.

4. Положения абзаца четвертого пункта 3 приложения к Закону Оренбургской области от 29 декабря 2007 года № 1853/389-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по обеспечению жильем по договору социального найма, договору найма специализированного жилого помещения отдельных категорий граждан, предоставлению выплат на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, предоставлению денежных выплат для приобретения жилого помещения, удостоверяемых свидетельством Оренбургской области» (в редакции настоящего Закона), абзаца пятого статьи 6 Закона Оренбургской области от 26 декабря 2007 года № 1731/357-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов государственными полномочиями

Оренбургской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении областного бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

5 декабря 2024 года

№ 1323/577-VII-ОЗ



Д.В.Паслер